ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH PHÚ YÊN

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Phú Yên, ngày       tháng 4 năm 2023

               Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Uỷ ban Mặt trận TQVN tỉnh, hội, đoàn thể tỉnh.

Trong những ngày gần đây, số ca mắc COVID-19 tại Việt Nam đang có
chiều hướng gia tăng trở lại; do khí hậu đang trong giai đoạn chuyển mùa, là điều

kiện thuận lợi cho các virus phát triển, trong đó có virus SARS-CoV-2. Bên cạnh
đó, còn do tâm lý chủ quan trong phòng bệnh của một số bộ phận người dân,

không sử dụng khẩu trang tại nơi công cộng, không thực hiện khử khuẩn thường
xuyên, nhất là không tiêm phòng vắc xin phòng COVID19 đủ liều theo quy định,

dẫn đến việc đáp ứng miễn dịch trong cộng đồng giảm, nguy cơ lây lan dịch có xu
hướng trở lại.

Để tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, kiểm
soát tình hình dịch, không để dịch bùng phát trở lại; thực hiện Công văn số

2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng,
chống dịch COVID-19; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương triển khai thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

 1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ, Bộ Y tế trong công tác phòng chống dịch COVID-19 và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác
và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQ-

CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ và Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm
năm 2023 theo Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế và Kế

hoạch số 29/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh.

 Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn

thể nhân dân tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp dự phòng cá nhân, như: đeo khẩu
trang tại nơi công cộng, thường xuyên khử khuẩn, rửa tay sạch…; thực hiện

nghiêm việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ liều, đúng lịch theo khuyến cáo
của ngành Y tế, nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao.

2. Sở Y tế

- Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình dịch bệnh trong nước và trên

địa bàn tỉnh để chủ động chỉ đạo khoanh vùng, cách ly và dập dịch; đồng thời,
triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh, đảm bảo sẵn sàng và kịp thời
ứng phó với các diễn biến bất thường có thể xảy ra.

- Xây dựng và triển khai công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 để duy trì
tỷ lệ bao phủ vắc xin đạt được miễn dịch cộng đồng theo hướng dẫn Bộ Y tế. Tổ

chức tiêm chủng mũi bổ sung và mũi nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 theo đúng

2

hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo an toàn nhất, sớm nhất, nhanh nhất, tiết kiệm
nhất, hiệu quả nhất theo lịch tiêm chủng cũng như tiến độ phân bổ vắc xin của Bộ

Y tế.

- Tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ
Y tế về hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để kịp thời áp
dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo cấp độ dịch.

- Chỉ đạo tổ chức việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả các
trường hợp mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao, như: phụ nữ có thai,
người mắc bệnh nền, người cao tuổi, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử

vong và thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo
trong các cơ sở điều trị; chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị bệnh

nhân và chủ động nâng cao năng lực điều trị, nhất là năng lực cấp cứu, hồi sức tích
cực để đáp ứng yêu cầu điều trị. Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc

xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác phòng,
chống dịch.

 3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các Sở Y tế và các cơ
quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh:

 Tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi
hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng

đồng; khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch, như: đeo
khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông công
cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ

trong thời gian tới. Tập trung thông tin về lợi ích, tác dụng của vắc xin; khẳng
định “tiêm vắc xin là một trong những biện pháp hiệu quả nhất, có ý nghĩa

chiến lược trong phòng, chống dịch bệnh”, cần tiêm đầy đủ, đúng hạn các loại

vắc xin được khuyến nghị.

Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử,
các trang, nhóm … đăng, phát những thông tin sai sự thật, ảnh hưởng tiêu cực đến

công tác phòng, chống dịch, gây hoang mang dư luận; tăng cường rà soát, ngăn
chặn, xử lý các tài khoản mạng xã hội đăng tải các thông tin xuyên tạc chủ trương,

chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện,

thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các

trường học trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh COVID-19 cho cán bộ, giáo viên; tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-
19 đủ liều và đúng thời gian quy định.

- Tăng cường triển khai mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-
19 trong trường học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của

ngành y tế; trong đó cần lưu ý chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác tổ chức Kỳ
thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 đảm

bảo an toàn.

3

- Thực hiện thường xuyên vệ sinh môi trường trường học, vệ sinh lớp học
và quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, khi phát hiện các trường hợp

nhiễm COVID-19 đưa ngay tới khu cách ly riêng biệt đồng thời thông báo ngay
cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan

trong trường học.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tích cực phối hợp với ngành Y tế tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển
khai các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh trên địa bàn, nhất là dịch bệnh COVID-

19, chuẩn bị tốt các điều kiện, đảm bảo ứng phó kịp thời, hiệu quả với các diễn
biến bất thường của dịch, bệnh trên địa bàn.

- Chỉ đạo việc rà soát các đối tượng chưa được tiêm đủ mũi vắc xin phòng

COVID-19 theo quy định, đẩy nhanh tỷ lệ bao phủ vắc xin tại địa phương. Đổi
mới phương thức, nâng cao chất lượng tuyên truyền, phù hợp với đặc điểm tình

hình, đặc thù dân cư của từng địa phương, đặc biệt là tại các địa bàn có tỷ lệ bao
phủ vắc xin còn thấp và các nhóm có nguy cơ cao.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh
chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp với ngành Y tế, các cơ quan, đơn

vị liên quan tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 trên
địa bàn tỉnh.

 Cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT.HĐND tỉnh (b/c);
- UBMTTQVN tỉnh, hội đoàn thể tỉnh;
- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TTCH PCD Covid-19 tỉnh;
- Cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các Trường ĐH, CĐ trên ĐB tỉnh;
- Báo PY, Đài PTTHPY, TTTT tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX(Ty).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T09:29:30+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Lê Văn Tỵ<levanty@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T10:18:44+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Võ Ngọc Châu<vongocchau@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-17T14:07:22+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2023-04-17T14:14:00+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2023-04-17T14:14:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2023-04-17T14:15:25+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!